
Cod. Determ: DTHH65860 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 399/2023

pubblicata il 13/03/2023 Reg. del Settore n. 75 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Oggetto:  Piano  Sviluppo  e  Coesione  del  Ministero  della  cultura  -  Fondo  per  lo
Sviluppo e la Coesione (Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7) - Contratto
Istituzionale  di  Sviluppo  per  il  Centro  Storico  di  Cosenza  -  Intervento  di
"ADEGUAMENTO  SISMICO,  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E
RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA  BIBLIOTECA  CIVICA  CON
INFORMATIZZAZIONE  PER  UNA  FRUIZIONE  TOTALE"  -  CUP:
F83H20001110001  -  Nomina  commissione  di  gara  Appalto  Integrato  #
Sostituzione Presidente di Commissione.



Cod. Determ: DTHH65860 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   399/2023

pubblicata il 13/03/2023 Reg. del Settore n. 75 / 2023

Settore 11 - PROTEZIONE CIVILE - SALVAG C.STOR.- PR.CIS
COSENZA- AGENDA URBANA

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Piano Sviluppo e Coesione del  Ministero della cultura -  Fondo per lo Sviluppo e la

Coesione (Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7) - Contratto Istituzionale di Sviluppo per
il  Centro  Storico  di  Cosenza  -  Intervento  di  "ADEGUAMENTO  SISMICO,
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA BIBLIOTECA
CIVICA  CON  INFORMATIZZAZIONE  PER  UNA  FRUIZIONE  TOTALE"  -  CUP:
F83H20001110001  -  Nomina  commissione  di  gara  Appalto  Integrato  #  Sostituzione
Presidente di Commissione.

Il Direttore di Settore

RICHIAMATA  integralmente  la  Determinazione  REG.  GEN.  317  del  02.03.2023  con  la  quale
viene costituita e nominata la  Commissione di  gara per  la  selezione dell’Operatore economico
con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  l’appalto  integrato  di
“Progettazione  definitiva,  Progettazione  Esecutiva,  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di
Progettazione,  Esecuzione  dei  Lavori  nell’ambito  dell’intervento  relativo  a:  ADEGUAMENTO
SISMICO,  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA
BIBLIOTECA  CIVICA  CON  INFORMATIZZAZIONE  PER  UNA  FRUIZIONE  TOTALE
come di seguito:

• Presidente: avv. Agostino Rosselli , Dirigente Staff Avvocatura del Comune di
Cosenza;

•  Segretario:  dott.  Roberto  Caruso ,  Dipendente  Staff  Polizia  municipale  del
Comune di Cosenza;

•  Segretario  Sostituto  dott.  Giuseppe  Martino ,  funzionario  dipendente  del
Settore 11, in caso di assenza momentanea del dott. Roberto Caruso;

• Commissario 1: ing. Vitaliano Paletta , Esperto, libero professionista;

•  Commissario  2:  ing.  Roberta  Rotundo ,  Esperto,  Funzionario  dipendente
dell’Arpacal;

VISTO  che  l’intero  fabbisogno  per  la  realizzazione  dell’intervento  di  che  trattasi  è
finanziato  con  risorse  del  Fondo  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione  (FSC)  stanziate  dalla
delibera  CIPE  n.  10  del  28  febbraio  2018  a  favore  del  Piano  Operativo  “Cultura  e
Turismo”, confluito nel Piano Sviluppo e Coesione del Ministero della Cultura approvato
dalla Delibera CIPESS n. 7/2021;



Cod. Determ: DTHH65860 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RISCONTRATA  la  momentanea  e  protratta  assenza  del  Presidente  nominato  avv.  Agostino
Rosselli per giustificati motivi di salute, come comunicato al Settore Personale;

CONSIDERATO  che  la  predetta  Commissione  non  ha  iniziato  ancora  i  lavori,  non
essendo stata esperita alcuna seduta;

CONSIDERATA la necessità di addivenire alla proposta di aggiudicazione nel più breve
tempo possibile, pena la perdita del finanziamento dell’opera;

RAVVISATA e VALUTATA pertanto la necessità e l’opportunità di sostituire il Presidente
di  Commissione già individuato avv.  Agostino Rosselli ,  al  fine  di  dar  seguito  all’inizio
dei  lavori  della  Commissione,  onde  poter  rispettare  le  tempistiche  stringenti  imposte
dalla fonte finanziaria del Piano Sviluppo e Coesione del Ministero della cultura - Fondo
per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione  (Delibera  CIPESS  29  aprile  2021,  n.  7)  -  Contratto
Istituzionale  di  Sviluppo per  il  Centro  Storico  di  Cosenza,  di  cui  fa  parte  l’intervento  di
ADEGUAMENTO  SISMICO,  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E
RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA  BIBLIOTECA  CIVICA  CON  INFORMATIZZAZIONE
PER  UNA  FRUIZIONE  TOTALE,  con  il  Segretario  Generale  dell’Ente  comunale,  avv.
Virginia Milano  che ha dato disponibilità, compatibilmente con gli impegni lavorativi;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. DI PRECISARE che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;
2.  DI  RICHIAMARE  integralmente  il  contenuto  della  precedente  Determinazione
dirigenziale Reg. Gen. 317 del 02.03.2023 con cui è stata nominata la Commissione di
gara  per  la  selezione  del  contraente,  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa, per l’appalto integrato di “Progettazione definitiva, Progettazione Esecutiva,
Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione,  Esecuzione  dei  Lavori
nell’ambito  dell’intervento  relativo  a:  ADEGUAMENTO SISMICO,  EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO  E  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA  BIBLIOTECA  CIVICA  CON
INFORMATIZZAZIONE  PER  UNA  FRUIZIONE  TOTALE,   con  i  componenti  come  di
seguito individuati:

-  Presidente:  avv.  Agostino  Rosselli ,  Dirigente  Staff  Avvocatura  del
Comune di Cosenza;
- Segretario: dott. Roberto Caruso , Dipendente Staff Polizia municipale del
Comune di Cosenza;
-  Segretario  Sostituto  dott.  Giuseppe  Martino ,  funzionario  dipendente  del
Settore 11, in caso di assenza momentanea del dott. Roberto Caruso;
- Commissario 1: ing. Vitaliano Paletta , Esperto, libero professionista;



Cod. Determ: DTHH65860 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  Commissario  2:  ing.  Roberta  Rotundo ,  Esperto,  Funzionario  dipendente
dell’Arpacal;

3.  DI  PRENDERE ATTO che  la  predetta  Commissione  non  ha  iniziato  ancora  i  lavori,
non essendo stata esperita alcuna seduta;
4. DI PRENDERE ATTO dell’indisponibilità momentanea e protratta per motivi di salute
del Presidente: avv. Agostino Rosselli, come comunicata al Settore Personale;
5.  DI  PRENDERE  ATTO  della  necessità  di  addivenire  alla  proposta  di  aggiudicazione
nel più breve tempo possibile, pena la perdita del finanziamento dell’opera;
6.  DI  PROCEDERE  pertanto  alla  sostituzione  del  Presidente  di  Commissione  già
individuato  avv.  Agostino  Rosselli ,  al  fine  di  dar  seguito  all’inizio  dei  lavori  della
Commissione,  onde  poter  rispettare  le  tempistiche  stringenti  imposte  dalla  fonte
finanziaria  del  Piano  Sviluppo  e  Coesione  del  Ministero  della  cultura  -  Fondo  per  lo
Sviluppo e la Coesione (Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7) - Contratto Istituzionale
di  Sviluppo  per  il  Centro  Storico  di  Cosenza  di  cui  fa  parte  l’intervento  di
ADEGUAMENTO  SISMICO,  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E
RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA  BIBLIOTECA  CIVICA  CON  INFORMATIZZAZIONE
PER  UNA  FRUIZIONE  TOTALE,  con  il  Segretario  Generale  dell’Ente  comunale,  avv.
Virginia  Milano  che  ha  dato  disponibilità,  compatibilmente  con  i  propri  impegni
lavorativi;
7.  DI  PRECISARE che  resta  impregiudicato  e  confermato  il  rimanente  contenuto  della
Determinazione Reg. Gen. n. 317 del 02.03.2023;
8.  DI  PRECISARE che  la  Commissione  di  gara  per  la  selezione  del  contraente,  con  il
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  l’appalto  integrato  di
“Progettazione  definitiva,  Progettazione  Esecutiva,  Coordinamento  della  Sicurezza  in
fase  di  Progettazione,  Esecuzione  dei  Lavori  nell’ambito  dell’intervento  relativo  a:
ADEGUAMENTO  SISMICO,  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  E
RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLA  BIBLIOTECA  CIVICA  CON  INFORMATIZZAZIONE
PER UNA FRUIZIONE TOTALE,  è pertanto così costituita:

-  Presidente:  avv.  Virginia  Milano ,  Segretario  Generale  del  Comune  di
Cosenza;
-  Segretario:  dott.  Roberto  Caruso ,  Dipendente  Staff  Polizia  municipale  del
Comune di Cosenza;
-  Segretario  Sostituto  dott.  Giuseppe  Martino ,  funzionario  dipendente  del
Settore 11, in caso di assenza momentanea del dott. Roberto Caruso;
- Commissario 1: ing. Vitaliano Paletta , Esperto, libero professionista;
-  Commissario  2:  ing.  Roberta  Rotundo ,  Esperto,  Funzionario  dipendente
dell’Arpacal;

9. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Antonella Rino;

10.  DI  PRECISARE  che  il  presente  atto,  non  comportando  impegni  di  spesa  e
liquidazioni,  non viene trasmesso al dirigente del  Settore 13 “Programmazione Risorse
finanziarie”;

11. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile
di  cui  all’articolo  147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore;

12. DI DISPORRE che il presente atto:



Cod. Determ: DTHH65860 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-  venga  trasmesso,  anche  per  via  telematica  e  a  cura  del  Servizio  Archivio,  al
Dirigente del Settore 11 “Protezione Civile -  Salvaguardia,  messa in sicurezza e
valorizzazione  del  Centro  Storico  -  Programmi  CIS  -  Cosenza,  Agenda  Urbana,
Contratti  di  quartiere  S.  Lucia”,  che  provvederà  per  quanto  di  competenza  agli
adempimenti conseguenti;
-  venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di  questo Comune, ai  sensi  dell’art.
32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/03/2023 Antonella Rino
____________________________

 


